ALBERTUS *a Drepano*, Siculus, Carmelita, obiit Messanae An. 1307. Scripsit *Instructiones sacras, Regulamque Ordinis sui, et de ejusdem progressu: nec non de timore DEI, de potentia, de mundi contemptu, de fallaciis Diaboli et Homilias sacras*. Vide Marci Antonii Alegre de Casanate paradisum Carmelitici decoris pag. 278.

ALBERTUS *de Eib*, J. U. D. et Pii II eubicularius, Bambergensis et Eystetensis Ecclesiarum Canonicus circa A. 1460. Scripsit *Margaritam Poeticam* in qua digessit praecepta et sententias ex Philosophorum, Historicorum, Oratorum, Poetarum veterum et recentium libris collectas, quae ad artem bene dicendi rectamque vivendi formulam conducunt. Prodiit opus non contemnendum et dicatum Joanni Monasteriensi Episcopo et Bavariae Duci, Norimbergae 1472 fol.

per Joannem Sensenschmid: tum Romae 1475 fol. per Udalricum Gallum, et Basileae 1495 per Joannem Amerbachium. Indicem Scriptorum, e quibus opus suum collegit, ab ipso auctore ad calcem libri descriptum, juvat apponere, cum singularia quaedam contineat, et loca quaedam veterum Scriptorum emendatius interdum in hac margarita referantur, ut contulisse sit quandoque pretium operae.

*Pars etenim quae praeceptorum est, quinquaginta rhetoricae artis prae se fert documenta limatissima, quae ex clarissimorum oratorum Gasparini Barsicii Pergamensis, et Stephani Flisci Soncinensis libris receptimus accommodata. In quibus demonstratur qua ratione litteras, qua syllabas, qua etiam dictiones in oratione observare debeamus, et qua denique ratione negligere moneamur, quo item ordine ornatam, concinnam, splendidam ac resonantem contexere, necessariis amplificationibus exaggeratam orationem efficere valeamus. Quas profecto adornandi stili rationes, ac multiplicandae orationis inventiones, per omnes octo grammaticae orationis partes, atque per ipsarum genera et species particulariter pertractavimus et inscripsimus diligenter. Partem autem quae clausularum est, in bina protendimus membra. Primum quidem membrum ex praedictorum Gasparini et Flisci clausulis desumpsimus, et juxta Rhetoricae orationis partes, quae sunt Exordium, Narratio, Divisio, Confirmatio, Confutatio, Conclusio ordinavimus congruenter. Reliquum vero clausularum membrum ex clarissimorum Marci Tullii Ciceronis, ejusdem Gasparini, Leonardi Aretini, Poggii Florentini, Guarini Veronensis, Balthasaris Rasini praeceptoris optimi, Francisci Philelfi, Antonii Panormitae, Nicolai Perotti, et aliorum nostra aetate oratorum, epistolarum libris accommodavimus: Et per Rubricas sive titulos quatuordecim nova quadam et laboriosa admodum terminavimus inventionem, ubi sub Rubrica de Parenthesi, quam minus dotatam dedimus, nonnulla nonnullorum poetarum carmina Virgilii, Juvenalis, Persii, Ovidii, Statii, Prudentii, Valerii Marcialis, Maximiani, Aviani, Pamphili, Tibulli, Aesopi, et aliorum quae*

*nonnunquam Parenthesis occupant locum, intermediavimus quam rectissime. Et his primam nostri instituti absolvimus partem. Nunc nunc secundam nostri Codicis partem, quae ex auctoritatibus constat et orationibus, in medium vocare necesse est. Et quidem pars auctoritatum, quae duo de viginti auctores prae se fert celeberrimos, hoc modo in nostram prorumpit palaestram. Nam imprimis sunt Marci Tullii Ciceronis ex libris officiorum auctoritates: Ejusdem de Amicitia, de Senectute, de Paradoxis, de quaestionibus Tusculanis, de veteri Rhetorica, et de nova: Et de libris orationum ejusdem. Deinde auctoritates Lactantii Firmiani ex novem libris divinarum institutionum, in quibus plus solito et profecto praeter spem fimbrias dilatavi, ut esset, in quo hic liber et Theologis et Philosophis suppeditare posset. Insuper Macrobbii super somnium Scipionis, et de libris Saturnalium ejusdem. Item Lucii Apuleji de Magia, de Asino aureo, de libris floridorum, de Deo Socratis, de natura Deorum, de dogmate Platonis, et de habitudine mundi. Item Pauli Orosii de Ormesta. Victurini de Architectura. Quinti Curtii Rufi de gestis Alexandri. Julii Celsi de gestis Caesaris. Item Valerii Maximi historiographi. Laertii de vitis et moribus Philosophorum. Apophtegmata Plutarchi. Liber remediorum ejusdem Petrarchae adversae et prosperae fortunae. Item ex Terentii Afri comoediis quae sunt Andria, Eunuchus, Heautontimorumenos, Adelphi, Ecyra, et Phormio, familiares elocutiones. Item ex Plauti Comoediis usitatis, quae sunt Amphitruo, Asinaria, duo captivi, Curculio, Cassina, Cistellaria, Epidicus, et Aulularia, singulares dicendi commoditates. Et ex ejusdem Plauti Comoediis inusitatis et noviter repertis, quae sunt Mustellaria, Persa, Rudens, Stichus, Trinumius, Truculentus, Miles gloriosus, Mercator, Pseudulus, Poenulus, Bacchis, Menechmus, Sermones lepidissimi. Item ex tribus Comoediis extraordinariis, quae sunt Philodoxios, Falsus hypocrita, Philogenia, confabulationes risu dignissimae. Et postremo Senecae Tragici flores, qui hanc auctoritatum partem aptissime terminant atque claudunt.*

ALBERTUS Engeschale, Theologus Pari-

sionsis sub Gregorio XII circa A. C. 1407 Cujus *aureum speculum* laudat Theodoricus Engelhusius.

ALBERTUS *Floriacensis*, vide supra, ADREVALDUS.

ALBERTUS *Frisingensis*, Episcopus, qui An. 1339 obiit, Scriptor *Vitae* Sanctorum *Kiliani* Episcopi Wirtzburgensis, *Colomanni* Presbyteri, et *Totnani*, Martyrum An. C. 689. In Actis Sanctorum 8 Julii tom. II, pag. 966 in Joannis Petri Ludewig. Scriptoribus Witzburgensibus pag. 966 et in Canisii Lectionibus Antiquis tom. IV, pag. 628 et editionis novae tom. III, pag. 474. Canisium eam tribuebat *Egilwardo* Monacho Scriptori vitae S. Burchardi, quoniam qui vitam trium illorum composuit, etiam S. *Burchardi* vitam promittit. Sed a pluribus hanc scriptam ipse Canisius non diffitetur.

ALBERTUS *Galeotti*, sive *Galioli* Parmensis, Jctus, Mutinae docuit post Saeculi XIII initia, cujus *Summulam*, sive *Margaritam Quaestionum et Declarationem Judiciorum* celebrat Trithemius cap. 443. Harum declarationum ansam petitam ex Gvilelmi Droetae Tractatu de judiciorum Ordine, notat Gvido Pancirollus II, 39 de claris Juris Interpretibus, qui etiam II, 35 memorat ALBERTUM Jctum Bononiensem filium Odo-fredi Jcti, defuncti Anno 1265.

\* Non alium esse credo libellum hic indicatum a Fabricio, quam summam de *quaestionibus Canonicis* servatam in MS. Codice 208 Bibliothecae Felini.

ALBERTUS, Abbas *Gemblacensis*, vide infra *Lobiensis*.

ALBERTUS, *Gvilelmi* ex Duce Aquitanico magni Eremitae, discipulus, cujus Anno 1137 defuncti *vitam* scripsit, editam in Actis Sanctorum 10 Februarii. Conferenda Gvilelmi de Waha, Melreusii, S. I. explanatio vitae S. Gvilelmi Magni, edita Leodii 1693, 12. Acta Eruditorum 1694, pag. 164.

Anonymi narratio historica de rebus gestis ALBERTI ex Ducibus Brunsvicensibus Episcopi *Halberstadensis*. Vide supra, *Brunsvicensis*.

ALBERTUS de Bickmersdorf Saxo, ex Doctore Parisiensi *Halberstadensis* ab A. 1365 Episcopus, qui praeter commentarios in li-

bros sententiarum et in quosdam libros Aristotelis, varias Divinae Scripturae quaestiones traditur enucleasse. Vide Possevinum.

ALBERTUS *Hierosolymitanus* Patriarcha, infra, *Vercellensis*.

ALBERTUS *de Horto Christi*, Carthusianus, cujus *Tractatum de Matrimonio* ad instantiam Oswaldi, qui Ducis Ernesti Consiliarius fuit, compositum, et *Sermones capitulares* de tempore et sanctis, MSS. commemorat Bernardus Pezius tom. III Anecdotorum parte III, p. 630.

ALBERTUS, *Joannis*, Harlemius Carmelita, defunctus An. 1496. Cujus *Lecturas in Ecclesiasticum, in Canonicam Joannis primam, Sermones, et in Magistrum Sententiarum Quaestiones* memorat Valerius Andreas, quem nescio, quare Valerium Taxandrum nuncupet Alegre pag. 373 paradisi Carmelitici.

ALBERTUS Arnhemius, cognomento KIVET, Carthusianus in Insula Reginae Coeli apud Wesaliam, defunctus An. 1444. Auctor *Referendarii Exemplorum* VII distinctionibus partiti. Vide Sweetium pag. 113 et Valerium Andream pag. 36.

ALBERTUS *Leodiensis*, Monachus, quem Cangius An. 880 notat vixisse, idem est cum Lobiensi, de quo mox, sed quem Saeculo integro juniorem Vossius recte annotavit. Alius ALBERTUS a Limborgh *Leodiensis*, Protonotarius Apostolicus et ad S. Paulum Decanus, qui teste Valerio Andrea A. 1627 obiit, panxitque heroico carmine fundationem Collegii S. Pauli, cum Decanorum continua successione ab Anno 1468 ad 1622. Leodi 1622, 4.

ALBERTUS, sive OLBERTUS, ex Monacho Benedictino *Lobiensi*, Leodinensis Dioecesis, Abbas *Gamblacensis* circa A. C. 980 *praeceptor Burchardi* Episcopi Wormatiensis, cui auctor fuit ad magnum Canonum Volumen componendum. Sigebertus *Gemblacensis* c. 143 cum ait *Nomen suum aeternasse, vitas Sanctorum Patrum describendo et cantus in honorem Sanctorum componendo*. Eodem ex Sigeberto haec Trithemius cap. 308. de Scriptor. Eccles. et II 71 illustrium Benedictinorum.

ALBERTUS *Grotus*, a) sive *Magnus*, Teutonicus, Lavingensis Svevus, Ord. Praedicatorum Doctor Parisiensis b) A. 1236 inde Coloniae docuit discipulum inter alios nactus Thomam Aquinatem. Episcopus ab Anno 1260 Ratisponensis, in Monasterium Coloniense rediit An. 1263, ibique inter litteras consenscens obiit An. 1280, 13 Novembris, actatis 75. *Implevisse orbem octingentis Voluminibus, satis unum omnibus Bibliothecis*, scripsit in ejus Elogio Petrus Labbe. Ex his pleraque tulere aetatem, atque partem inedita adhuc feruntur, multa exstant in editione Operum Alberti, quam adornavit Petrus Jammy, Ord. Praedicator. Lugduni 1654 tomis XXI in fol. Quae in his tomis extant, referam adscriptis ad pleraque singula prioribus editionibus.

## Tomo I continentur

*Vita B. Alberti Magni.*

*De Praedicabilibus*, Tractatus IX.

*De decem Praedicamentis*, Tractatus VII.

*De sex Principiis* Gilberti Porretani, Tractatus VIII.

In libros duos Aristotelis *de Interpretatione*, sive peri hermenias, Tractatus VII.

*De Syllogismo simpliciter, id est, super Priorum Analyticorum*, Tractatus VII.

*De Demonstratione, id est, in Posteriorum Analyticorum librum*, Tractatus X.

Super *Topicorum* libros VIII.

Super libros duos *de Sophisticis Elenchis*. Haec Alberti *Logicalia* lucem viderant Venet. 1494, 1500 fol.

## Tomo II continentur:

In libros octo *de Physico auditu*, ex edit. Venet. 1488. fol. 1494, 1496.

a) Ita appellat Vives, unde nomen familiae fuisse suspicatur clarissimus Heumannus in *Conspectu Reipublicae Litterariae* editionis novae cap. IV. § 42 et in *Actis Philosophorum XVII*, pag. 756 ubi etiam Alberti Epitaphium.

b) Bulaeus tomo III. *Historiae Academiae Paris.* pag. 162 Iconem Alberti aere nitide sculptam exhibet Bullartius t. II. *Academiae Scientiar.* editae Gallice p. 145. Plura de eo post Altamuram Jacobus Quetif tomo I *de Scriptoribus Dominicanis* pag. 162 seq. Baderus in *Bavaria Sancta* etc.

*De Coelo et Mundo lib. IV.* Venetiis 1480 fol.

*De Generatione et Corruptione libri II* ibidem.

*De Meteoris libri IV* ibid.

*De Mineralibus libri V* ex veteri editione sine loco et anno, Augustana 1519. Argentinensi 1544 fol. ut Italicam Petri Lauri versionem omittam, editam Venetiis 1557, 8.

## Tomo III

*De Anima libri tres.*

*Metaphysicorum libri XIII* ex edit. Venet. 1494, 1498 fol.

## Tomo IV

*Ethicorum Nicomachiorum libri X.*

*Politicorum libri octo*, ex edit. Venet. 1520 fol.

## Tomo V

*Parva Naturalia*, ex edit. Venet. 1517 fol. hoc est:

1 *De sensu et sensato lib. I.*

2 *De Memoria et Reminiscencia lib. I* ubi Tractatus III agit de Divinatione et Prophetia.

3 *De Somno et Vigilia lib. I.*

4 *De Motibus animalium libri duo.*

5 *De Aetate, sive de Juventute et Senectute lib. I.*

6 *De Spiritu et Respiratione libri duo.*

7 *De Morte et Vita lib. I* ubi Tractatu 2 disserit de longitudine et brevitate Vitae.

8 *De Nutrimento et nutribili lib. I.*

9 *De Natura et origine Animae lib. I.*

10 *De unitate Intellectus, contra Averroen lib. I.*

11 *De Intellectu et intelligibili libri duo*, ubi tractatu II agit de naturali perfectione intellectus.

12 *De Natura locorum lib. I.* Viennae 1514. Neap. 1592, 4.

13 *De causis et proprietatibus Elementorum lib. I.*

14 *De Passionibus Aëris lib. I.*

15 *De Vegetabilibus et Plantis lib. VII* quod opus laudans Joannes Nyder IV, 6 fornicarii, Albertum *Naturae totius Secretarium* appellat.

16 *De Principiis motus progressivi lib. I.*

17 *De Processu Universitatis a Causa prima lib. I.*

18 *Speculum Astronomicum*, quod Rogero Baconi alii malunt tribuere, in quo de libris licitis et illicitis pertractatur. Prodi-  
erat Venet. 1574 et Lugduni 1615 fol.

Tomo VI continetur:

*Opus insigne de Animalibus, libri XXVI* qui lucem viderant Romae 1478 ad Sixtum IV. Mantuae 1479. Venetiis 1480, 1493 et ex M. Antonii Zimarac recognitione Venet. 1519 fol. et ex libro XXIII Tractatus de Falconibus, Asturibus et Accipitribus. Augustae Vindel. 1596, 8. Ex libro IX et X de formatione hominis in utero. Antwerpiae 1538, 8.

Tomo VII

*Commentarii in Psalmos.*

Tomo VIII

*Commentarii in Threnos Jeremiae.*

*Commentarii in Baruch.*

*Commentarii in Danielelem.*

*Commentarii in XII. Prophetas Minores.* ex edit. Colon. 1536 fol.

Tomo IX

*Commentarii in Matthaeum.*

*Commentarii in Marcum.*

Tomo X.

*Commentarii in Lucam.*

Tomo XI

*Commentarii in Joannem.* Prodi-  
erant in IV Evangelia, Haganoae 1504, 1505, 1506 fol. 3 Voll.

*Postillatio, sive Commentarii in Apocalypsin*, ex edit. Bernardi de Lutzemburg. Basileae 1506, 4 per Magistrum Jacobum de Pforczen.

Tomo XII continentur:

*Sermones de Tempore.*

*Orationes super Evangelia Dominicalia totius Anni.*

*Sermones de Sanctis.* ex editione Reutlin-

gensi, nec non Coloniensi 1474 fol. Mogunt. 1616, 8. Cracov. 1649, 4.

*Sermones XXXII de Sacramento Eucharistiae.* ex editione sine loco et anno, et altera Mogunt. 1477 fol. et 1615, 8. Hos partim sub falso *Thomae Aquinatis* nomine editos esse inter ejus Opuscula LVIII notat Natalis Alex. tom. VII pag. 141.

*Liber de muliere forti*, ad cap. 31 Proverb.

Tomo XIII

*Commentarii in B. Dionysium Areopagitam.*

*Compendium Theologicae veritatis, libris septem digestum, et rectius referendum ad Hugonem Argentinensem.*

Tomo XIV

*Commentarii in librum primum Magistri Sententiarum.*

Tomo XV

*Commentarii in II et III libros Sententiarum.*

Tomo XVI

*Commentarii in librum IV Sententiarum.* ex edit. Basil. 1506 fol.

Tomo XVII continetur:

*Prima Pars Summae Theologicae.*

Tomo XVIII

*Secunda Pars Summae Theologicae.* ex edit. Basil. 1507 fol.

Tomo XIX

*Summa de creaturis, divisa in duas Partes, quarum.*

*Prima est de quatuor coaevis, materia prima, tempore, Coelo et Angelo.*

*Secunda est de Homine.* ex edit. Venet. 1498, 1519, fol.

Tomo XX

*Mariale, sive Quaestiones CCXXX super Evang.* Missus est ex editione Mediolan. 1489. Colon. 1507, 4.

*De Laudibus Beatae Virginis libri XII.* Argentin. 1493 sine nomine Auctoris. Colon.

1493 fol. Hos alii ad Richardum a S. Laurentio referunt, sub cuius nomine prodire Duaci 1625, 4. Vide infra in Richardo, et Lambecium tom. II, pag. 776 seq.

*Biblia Mariana*, in quibus omnia fere, quae in sacris libris continentur, Beatissimae Mariae Virgini superstitione adaptantur, primum impressa Coloniae Anno 1625 8.<sup>vo</sup>, studio Vincentii Justiniani Ordinis Praedicatorum Theologi, ex Codice MS. Susatensi. Vide Diarium Theologicum *Unschuldige Nachrichten*, An. 1728, pag. 364 et quae notavi in Indiculo Mariano.

Tomo XXI atque ultimo continentur:

*Miscellanea*, sive.

*De Apprehensione, et apprehensionis modis lib. I* ex edit. Lond. 1545, 8.

*Philosophia Pauperum*, sive Isagoge in libros Aristotelis de Physico auditu, de Coelo et Mundo, de generatione et corruptione, de Meteoris, et de Anima. ex editione Brixiensi 1493 et Veneta 1496.

*De Sacrificio, sive Officio Missae lib. I.*

*De Sacramento Eucharistiae lib. I* ex edit. Mogunt. 1477 fol.

*Paradisus animae*, sive, *de Virtutibus libellus*. ex edit. Antwerp. 1489, 4 Colon. 1498, 4. Antwerp. 1602, 42, ut alias omitam et versiones memoratas Hendorichio pag. 486 b, pandect. Brandenb.

*De adhaerendo Deo libellus*. Antw. 1624, 8 et cum priore Antw. 1584 forma minore.

*De Alchymia libellus*. ex edit. Basil. 1516 et Ursellis 1602, 8.

*Scriptum super arborem Aristotelis*.

Omissa in hac editione Alberti scripta. nondum excusa maximam partem recenset Jacobus Quetif tom. I. Bibliothecae Dominicanorum pag. 479-483. Idem indicem Operum Alberti vulgatum a Petro Louvet, Divionensi, alterum juxta materiarum, alterum juxta litterarum ordinem Paris. 1642, 4 notat parum accuratum esse. Ex editis, quae separatim prodire, sunt: *Dialogi sex de conditione creaturae rationalis*, et quae illi sunt ad DEUM, seipsam et alias creaturas cognoscendas necessaria. Ambergae 1705, 42 editio secunda auctior. *Liber de secretis secretorum*, sive, *de secretis mulierum* saepe editus, sed

suppositus Alberto, qui plus simplici vice in eo citatur. *De origine et immortalitate animae*, Norimbergae 1493, 4. *De doctrina dicendi et tacendi*, Parisiis 1494. *Liber aggregationum*, sive, *secretorum de virtutibus herbarum, lapidum et animalium*, Neap. 1493, 4 et cum opusculo *de Mirabilibus Mundi*, Alberto supposito, Francofurti 1644, 42 etc. *De secretis naturae*, seu *de Physiognomia*, libellus qui Michaellem Scotum potius habet auctorem. Commentarios Alberti in Lucam memorans Henricus Gandavensis cap. 43 qui exstant tomo X, adjungit: *Ut salva pace ejus dictum sit, sicut a quibusdam dicitur, dum subtilitatem saecularis Philosophiae nimis sequitur, splendorem aliquantum Theologicae puritatis obnubilat.*

A Magiae tamen et Necromantiae crimine Albertus merito absolvitur. a Trithemio tom. II Annal. Hirsang. pag. 40, Jo. Francisco Pico Mirandulano, Gabr. Naudaeo aliisque: quanquam Johannes Gerson in Trilogio Astrologiae Theologizatae tom. I Operum editionis novae pag. 201 eum in approbatione quorundam librorum Astronomiae, nimis ad partem superstitionum ratione carentium declinasse arguit.

Quem Altamura in Bibliotheca Dominicana Anno 1677. Romae edita pag. 55 scripsit repertum esse alium tomum scriptorum Alberti, quamprimum dandum typis, is necdum in dias luminis auras prodit.

Beatificati Alberti festum colitur die 15 Novembris in Ratisbonensi et Coloniensi Ecclesia, ut notavit Ludovicus Bertrandus Loth in Catalogo fratrum Ord. Praedicatorum, qui Sacram Scripturam illustrarunt, praemissa Gvil. Pepini expositioni in Genesin, Duaci 1634, 4.

\* In MS. Cod. Bibliothecae Riccardianae extant *Excerpta de naturali historia ad medicinam pertinente*, in fine cuius opusculi haec leguntur: *Expliciunt scripta seu experimenta F. Alberti* (Magni, ut conjicio) *inscriptis eius super libros naturales compilata a Magistro Paulo de Limogiis*. Vide Catalog. eiusdem Biblioth. pag. 40. Liber eius *Philosophia pauperum* an. prodierit Brixiae an. 1493 ignoro. Illud profecto mihi oculato testi constat operis Alberti inscripti: *Phi-*

*losophia naturalis*, quod idem esse cum *Philosophia pauperum* vix dubito, editionem esse Brixianam anni 1490 in 4 presbytero Baptista de Farfengo impressore. Ex tom. VI, 346.

(6) Novit Audifredius pag. 165 pulchriorem et auctiorem editionem an. 1493 itidemq. Brixianam a Fabricio memoratam.

Alius ALBERTUS *le Grand*, Morlaeensis (de Morlaix) Britanniae minoris opido, itidem Dominicanus, sed longe recentiori aetate, qui Nannetis An. 1637, 4. Gallico edidit *Vitas et miracula Sanctorum Britanniae Armoricae*, recusa deinde auctaque ab aliis A. 1659, 1680.

ALBERTUS *Marchesius*, Cotoniolae in Æmilia, sive Romandiola natus et An. 1531 defunctus, a Possevino traditur scripsisse *Colloquium morale*, aliis *Centiloquium*, rectius *Coeliloquium* libris VII distinctum. Prodiit Bononiae 1529.

ALBERTUS, Monachus (S. Symphoriani) *Metensis* Ord. S. Benedicti circa An. 1030 Scripsit ad Episcopum suum Historiam de gestis sui temporis, etsi brevem, tamen utilem, ut ex Sigeberti Gemblacensis c. 143. Trithemius cap. 329 et II, 78 illustrium Benedictinorum. Hoc esse puto Alberti, sive, ut titulus habet, Alperti de diversitate temporum ab Ottonis III obitu Anno 1002 ad Annum 1018 ad Burchardum Episcopum Wormatiensem, quod exstat in Joannis Georgii Eccardi Corpore Historico medii aevi pag. 91 - 132. Possevinus etiam ejus Chronicon ab initio Mundi usque ad An. 1038 commemorat, adhuc ineditum, ut existimo.

ALBERTUS *Monachus*, quem Computistam incomparabilem existitisse et de computi regulis libellum insignem scripsisse testatur Anonymus Mellicensis c. 77.

ALBERTUS *Narbonensis* circa An. 1489 Carmelita, quem Alegre pag. 367 notat scripsisse in *Magistrum Sententiarum* libros IV et *Determinationum librum*.

ALBERTUS *Nichtmann* de Lippia, cujus prosodia metrica scripta cum commentario exstat MS. in Bibliotheca illustris Abbatiae Quedlinburgensis, hoc initio:

De variis metris si littera prima notetur,  
Albertus Nichtmann de Lipque pia retinetur.

Vide v. c. Tobiae Eckhardi notitiam Codicum MSS. Quedlinburgensium p. 37.

ALBERTUS *Patavinus*, Ægidii Romani, teste Trithemio cap. 531 discipulus, et ab Anno Christi 1293 Augustinianus, Parisiis et Patavii docuit, obiitque An. 1323. Ejus *Sermones* in Evangelia Quadragesimalia et de Tempore, prodire Parisiis 1544, 1550, Venet. 1584. In Evangelia Dominicalia et Sanctos, Parisiis 1550, 8. Sermones in Festum Nativitatis et Purificationis B. Mariae, in Bibliotheca Virginea Petri de Alva et Astorga, Madrit. 1648 fol. *Commentarii in Pentateuchum, IV Evangelia, Paulique Epistolas* a Patavinis MSti servantur, qui marmorea statua memoriam ejus honorarunt, in qua etiam *Commentarii* ejus in *librum Sententiarum* celebrantur. Vide Philippi Elsii Encomiasticum Augustinianum pag. 23. Portenarii Patavium pag. 452. Scardeonium pag. 147 et Nicolai Comneni Historiam Gymnasii Patavini tom. II pag. 154, qui ex Portenario ei quoque tribuit *Commentarium de Paradiso terrestri*, nec non *libros de Praedestinatione et Reprobatione*.